
Company Docket No Existing 
ETC in 
MN?

1. Confirm 
commitment to 
meeting service 
and perf quality 
reqts

2. [w/r/t RDOF 
census blocks] 
provide 
standalone voice 
telephony?

Current MN ETCs 
describe existing 
telephony service 
in MN; proof of 
offerings in 
current MN 
census blocks; # 

For current MN 
ETCs: Will same 
standalone 
service be 
provided to 
customers 
covered by the 

3. Will voice 
telephony be 
offered through 
own facilities or 
combination of 
own facilities and 
resale of another 

4.  For the voice 
telephony service, 
identify customer 
point of contact; 
confirm legally 
authorized to rep 
applicant in 

5. Does voice 
telephony have 
access to 911 or 
E911, to the extent 
the local 
government has 
implemented? 

6. functional in 
emergency situations, 
including back-up power 
to ensure functionality 
w/o external power 
source, reroute traffic 
around damaged 

7.  Telephony 
services offered at 
rates equal to or 
lower than FCC 
benchmark for fixed 
wireline svcs?

8.  Satisfy add'l 
reqts applic to 
high-cost ETCs, 
such as Lifeline?

9.  Commit to e-file 
documentation 
evidencing offering 
Lifeline in census blocks?  
Current LL providers 
provide evidence of prior 
offerings & # of LL 

10.  If offering voice 
telephony through 
affiliate or managed voice 
solution through resale, 
identify the other carrier, 
describe legal 
relationship  and describe 

11.  Commit to notifying PUC, 
Commerce and OAG if fails to 
meet milestones for 
identified census blocks 
under RDOF grant 
obligations?

Dept of Commerce 
recommendation on 
ETC application

OAG 
recommendation 
on ETC application

Staff 
recommendation on 
ETC application

Arrowhead Electric 
Coop

21-52 Yes Yes - Arrowhead  
Electric certifies 
that it will 

   

Yes - Arrowhead 
will offer 
standalone voice 

  

Yes - The total 
number of voice 
customers as of 

   

Yes - The 
standalone voice 
offering for RDOF 

   

Yes - Arrowhead 
Electric uses part 
of its network and 

 

Yes - Sara McManus,  
Member Services 
Manager, address: 

  

Yes - Arrowhead 
Electric’s standalone 
voice service 

   

Yes - From Arrowhead's 
481 filing in 2020: 
Consolidated Tel Co … 

  

Yes - The local 
exchange rates 
offered by 

  

Yes - Arrowhead 
Electric will make 
available Lifeline 

   

Yes - Arrowhead 
Electricis requesting ETC 
authority in this 

     

Yes - Arrowhead Electric is 
usingpart of its network 
and reselling voice 

   

Yes - Arrowhead Electric will 
notify the Minnesota  Public 
Utilities Commission, 

    

The Department 
recommends 
approval of the 

i ’  titi  

Assuming the 
Commission 
adopts the OAG’s 

 

Find the 
requirements for 
ETC designation 

   CenturyLink 21-158 Yes Yes Yes - Voice 
service tariffs are 
on file with the 

 

Yes - Lumen 
operating 
companies 

  

Yes - The voice 
service offerings 
under RDOF will 

   

Yes - CLC will 
provide services 
through a 

 f 

Yes - 1-866-325-
6733 or 
www.Lumen.com. 

Yes - See response 
to No. 2. 

Yes - CLC offers 
customers the option to 
purchase a battery back-

    

Yes - Rates 
associated with 
services in RDOF 

    

Yes - See response 
to No. 2. 

Yes - Lumen operating 
companies advertise in 
local newspapers, 

   

Yes - The identity of the 
facilities-based carrier is 
yet undetermined. The 

   

Yes - This process will be 
similar to the process under 
the CAF program. 

The Department 
recommends 
approval of the 

   

Assuming the 
Commission 
adopts the OAG’s 

 

Find the 
requirements for 
ETC designation 

   Consolidated 
Telephone Co dba 
CTC

21-62 Yes Yes - 
Consolidated 
Telephone 

 

Yes - Please see 
CTC RDOF ETC 
application, 

f  

Yes - As of March 
2021, CTC had 
7,153 voice 

   

Yes - Customers 
in the RDOF areas 
will be offered 

  

Yes - CTC will 
offer services in 
its RDOF Census 

   

Yes - Andrew 
Isackson,Director of 
Member Operations, 

   

Yes - CTC’sVoice 
service includes 
access to E911 

Yes - From CTC's 481 
filing in 2020: 
Consolidated Tel Co … 

  

Yes - The local 
exchange rates 
offered by CTC arein 

  f  

Yes - CTC will 
make available 
Lifeline Service to 

f  

Yes - CTC provided 
samples of its existing 
Lifeline advertising  in 

    

Yes - CTC will be using its 
facilities along with  the  
leasing of FTTH  facilities 
f     

Yes - CTC will notify the 
Minnesota  Public Utilities 
Commission, Minnesota  

 f  

The Department 
recommends 
approval of the 

’   f  

Assuming the 
Commission 
adopts the OAG’s 

 

Find the 
requirements for 
ETC designation 

   Farmers Mutual Tel 
Co

21-77 Yes Yes Yes - The same 
standalone 
voicetelephony 

   

Yes - Local Phone 
service includes 
calling features of 

 

Yes - The same 
standalone 
voicetelephony 

   

Yes - Farmers 
Mutual Telephone 
Company is going 

    

Yes - MacKenzie 
GilbertsonFarmers 
Mutual Telephone 

  

Yes - Our buildings 
have DC battery 
backup designed for 

    

Yes - Rates offered will 
be equal or lower to the 
Commission's 

 

Yes Yes - Farmers 
Website: 
https://farmerstel

Yes N/A Yes The Department 
recommends 
approval of the 

   

Assuming the 
Commission 
adopts the OAG’s 

 

Find the 
requirements for 
ETC designation 

   Federated Telephone 
Cooperative

21-81 Yes Yes Yes - The same 
standalone 
voicetelephony 

   

Yes - Local Phone 
service includes 
calling features of 

 

Yes - The same 
standalone 
voicetelephony 

   

Yes - Federated 
Telephone is 
going to use its 

   

Yes - MacKenzie 
GilbertsonFarmers 
Mutual Telephone 

  

Yes Yes - Our buildings have 
DC battery backup 
designed for 8 hours of 

    

Yes - Rates offered 
will be equal or 
lower to the 

 

Yes Yes - Federated Website: 
https://fedtel.net/lifeline-
tap-discounts/See 

N/A Yes The Department 
recommends 
approval of the 

   

Assuming the 
Commission 
adopts the OAG’s 

 

Find the 
requirements for 
ETC designation 

   Garden Valley Tel 
Co.

21-84 Yes Yes - Garden 
Valley certifies 
that it will 

   

Yes - Please see 
the Garden 
Valley’s RDOF ETC 

 

Yes - This page is 
a copy of the 
current Garden 

’   

Yes - Customers 
in the RDOF Area 
will be offered 

  

Yes - Garden 
Valley will use its 
own facilities to 

   

Yes - Tim Brinkman, 
CEO, Garden Valley 
Telephone 

  

Yes - Garden Valley’s 
voice service 
includes access to 

 

Yes - From Garden 
Valley's 481 filing in 
2020: Consolidated Tel 

    

Yes - The local 
exchange rates 
offered by Garden 

    

Yes - Garden 
Valley will make 
available Lifeline 

  

Yes - Garden Valley 
provided samples of its 
existing Lifeline 

     

N/A Yes - Garden Valley will notify 
the Minnesota Public Utilities 
Commission, Minnesota 

 f   

The Department 
recommends 
approval of the 

’   f  

Assuming the 
Commission 
adopts the OAG’s 

 

Find the 
requirements for 
ETC designation 

   Gardonville 
Cooperative Tel Assn

21-73 Yes Yes - 
Gardonville 
certifies that it 

   

Yes - Please see 
the Gardonville’s 
RDOF ETC 

 

Yes - Gardonville 
ha sa total of 2,74 
0voice customers.  

   

Yes - This page is 
a copy of the 
current 

  

Yes - Gardonville 
will offer 
servicesin the 

  

Yes - David Wolf, 
CEO/General 
Manager, 800 

   

Yes - Gardonville’s 
voice service 
includes access to 

 

Yes - From Gardonville's 
481 filing in 2020: 
Consolidated Tel Co … 

  

Yes - The local 
exchange rates 
offered by 

   

Yes - Gardonville 
will make 
available Lifeline 

  

Yes - Gardonville 
provided samples of its 
existing Lifeline 

     

Yes - Gardonville will  
resell the voice services of 
Inteliquent.   Gardonville 

  

Yes - Gardonville will notify 
the Minnesota Public Utilities 
Commission, The Minnesota 

    

The Department 
recommends 
approval of the 

   

Assuming the 
Commission 
adopts the OAG’s 

 

Find the 
requirements for 
ETC designation 

   Halstad Tel Co 21-83 Yes Yes - Halstad  
certifies that it 
will comply with 

 

Yes - Please see 
the Halstad’s 
RDOF ETC 

 

Yes - This page is 
a copy of the 
current Halstad’s 

  

Yes - Customers 
in the RDOF Area 
will be offered 

  

Yes - Halstad will 
offer services 
using its own 

Yes - Mark Forseth, 
CEO/General 
Manager, 345 

   

Yes - Halstad’s voice 
service includes 
access to E911 

Yes - From Halstad's 481 
filing in 2020: 
Consolidated Tel Co … 

  

Yes - The local 
exchange rates 
offered by Halstad 

     

Yes - Halstad will 
make available 
Lifeline Service all 

 

Yes - Halstad provided 
samples of its existing 
Lifeline advertising  in 

    

N/A Yes - Halstad will notify the 
Minnesota Public Utilities 
Commission, The Minnesota 

    

The Department 
recommends 
approval of the 

   

Assuming the 
Commission 
adopts the OAG’s 

 

Find the 
requirements for 
ETC designation 

   Interstate 
Telecommunicatns

21-180 Yes Yes - Interstate 
Telecommunicat
ions 
(" "  

Yes - Interstate 
will offer 
standalone voice 

  

Yes - Interstate 
serves 1,012 out 
of its 1,553 

  

Yes - Exhibits  1-
2(a)  through  1-
2(d)  herein  

  

Yes - Interstate 
will offer 
standalone voice 

  

Yes - James 
CanaanSupport 
Services 

 

Yes - Interstate will 
provide access to 
emergency services 

   

Yes - Interstate hereby 
certifies that it is able to 
function in emergency 

   f   

Yes - Interstate 
certifies that it will 
offer voice 

  

Yes - Interstate 
certifies that it 
will satisfy the 

 

Yes - Interstate commits 
to e-file documentation 
evidencing its offering of 

f     

Yes - Interstate will offer 
standalone voice 
telephony service through 

  f  

Yes - Company  commits to 
notifying the Minnesota 
Public Utilities Commission, 

  f 

The Department 
recommends 
approval of the 

’   f  

Assuming the 
Commission 
adopts the OAG’s 

 

Find the 
requirements for 
ETC designation 

   Midcontinent 
Communications

21-124 Yes Yes - Midco 
certifies that it 
complies with 

Yes - Midco will 
offer standalone 
voice

Yes - The total 
number of voice 
customers

   

Yes - The 
standalone voice
offering for RDOF 

  

Yes - Own 
facilities

Yes - Matthew Beck
3901 North Louise 
Avenue

   

Yes - Midco certifies 
that it complies with 
the

  

Yes - Midco certifies that 
it complies with the 
requirements to be able 

    

Yes - Midco certifies 
that pricing of fixed 
voice

    

Yes - Midco will 
make available 
Lifeline Service to

 

Yes - As part of Midco's 
request for ETC
authority in Docket No. 

N/A Yes The Department 
recommends 
approval of the 

   

Assuming the 
Commission 
adopts the OAG’s 

 

Find the 
requirements for 
ETC designation 

   Paul Bunyan Rural 
Telephone Coop

21-56 Yes Yes - Paul 
Bunyan certifies 
that it will 

   

Yes Yes - As of 
February 2021 
Paul Bunyan had 

  

Yes - If the 
customer in the 
RDOF area wants 

  

Yes - Paul Bunyan 
will offer voice 
services in its 

  

Yes - Christie Turn,  
Customer Service 
Supervisor, address: 

   

Yes - Paul Bunyan’s 
Voice service 
includes access to 

 

Yes - From Paul Bunyan's 
481 filing in 2020: Paul 
Bunyan … has: 

  

Yes - The local 
exchange rates 
offered by Paul 

    

Yes - Paul Bunyan 
will make 
available Lifeline 

  

Yes - Paul Bunyan 
provided samples of its 
existing Lifeline 

     

N/A Yes - Paul Bunyan will notify 
the Minnesota Public Utilities 
Commission, Minnesota 

   

The Department 
recommends 
approval of the 

   

Assuming the 
Commission 
adopts the OAG’s 

 

Find the 
requirements for 
ETC designation 

   Red River Rural 
Telephone Assn dba 
Red River Comm 

   

21-132 No Yes - Red River 
certifies that it 
will meet the 

  

Yes - Red River 
certifies it will 
offer standalone 

   

Yes - Red River 
will offer voice 
service as 

 

Yes - Red River 
intends to offer 
the same VoIP 

    

Yes - Red River 
will use primarily 
its own facilities, 

    

Yes - Red River 
certifies the 
following contact 

   

Yes - Red River 
certifies its VoIP 
voice service will 

   

Yes - Red River has a 
reasonable amount of 
back-up power to ensure 
f   ’  

Yes - Red River 
certifies the pricing 
of its voice service 

   

Yes - Red River 
certifies that it 
will comply with 

  

Yes - Red River will 
advertise via newspapers, 
bill inserts, newsletter, 

     

Yes - Red River offers its 
own Interconnected VoIP 
service, where it has the 

  

Yes - Red River certifies that it 
will notify the Minnesota 
PUC, the Minnesota 

 f  

The Department 
recommends 
approval of the 

’   f  

Assuming the 
Commission 
adopts the OAG’s 

 

Find the 
requirements for 
ETC designation 

   Roseau Electric 
Cooperative, Inc.

21-67 Yes Yes - Roseau 
Electric certifies 
that it will 

   

Yes - Please see 
the Roseau 
Electric response 

    

Yes - Roseau’s 
Total Voice 
customers as of 

    

Yes - Roseau 
voice offerings in 
the RDOF 

  

Yes - In the RDOF 
Census blocks, 
Roseau will build 

   

Yes - The contact 
person is Stacy Rose, 
Fiber Services 

 

Yes - Roseau Electric 
provides  E911 
today and will do so 

    

Yes - From Wikstrom's 
481 filing in 2020: Paul 
Bunyan … has: 

  

Yes - The local 
exchange rates 
offered byRoseau 

    

Yes - Roseau 
Electric is an 
approved ETC for 

    

Yes - Roseau received ETC 
authority from the 
Minnesota Public Utilities 

   

Yes - Roseau operates in 
areas adjacent to 
Wikstrom Telephone 

   

Yes - Roseau Electric will 
notify the Minnesota  Public 
Utilities Commission, 

    

The Department 
recommends 
approval of the 

   

Assuming the 
Commission 
adopts the OAG’s 

 

Find the 
requirements for 
ETC designation 

   Wikstrom Telephone 
Co

21-57 Yes Yes - Wikstrom 
certifies that it 
will comply with 

  

Yes - Please see 
the Wikstrom 
RDOF ETC 

 

Yes - Wikstrom 
has 6,573 
numberof voice 

   

Yes - Customers 
in the RDOF area 
will be offered 

    

Yes - Wikstrom 
will offer voice 
services in its 

  

Yes - The Customer 
Point of Contact is 
Carrie Kern-Taggert. 

   

Yes - Wikstrom’s 
voice service 
includes access to 

 

Yes - From Wikstrom's 
481 filing in 2020: Paul 
Bunyan … has: 

  

Yes - The local 
exchange rates 
offered by 

    

Yes - Wikstrom is 
an authorized ETC 
by the MN PUC 

    

Yes - Wikstrom  provided 
samples of its existing 
Lifeline advertising in MN 

      

N/A Yes - Wikstrom will notify the 
Minnesota Public Utilities 
Commission, Minnesota 

    

The Department 
recommends 
approval of the 

   

Assuming the 
Commission 
adopts the OAG’s 

 

Find the 
requirements for 
ETC designation 

   Windstream/ 
Lakedale

21-248 Yes Yes - WC 
certifies that it 
will comply with 

  

Yes - WC will 
provide voice 
telephony service 

  f  

No - WC will 
utilize its proven 
fiber-to-the-premi

  

Yes - WC will also 
provide toll 
limitation services 

 f  

Yes - WC will 
primarily offer 
supported 

   

Yes - Andrea Curtis 
Director – Customer 
Service 1720 Galleria 

   

Yes - The service will 
include minutes of 
use for local service 

   

Yes - WC’s voice and 
broadband network is 
designed to remain 
f    

Yes - WC will offer 
at least one 
standalone voice 

    

Yes - WC is 
familiar with the 
requirements in 

    

Yes - WC commits to 
provide planned 
communications as 

     

Yes - WC intends to utilize 
its own network to provide 
the services in the census 

     

Yes - WC is aware of the 
notification requirements in 
47 CFR 54.320(d) and will 

   

The Department 
recommends the 
Commission 

   

Assuming the 
Commission 
adopts the OAG’s 

 

Find the 
requirements for 
ETC designation 

   Winnebago 
Cooperative Telecom

21-92 Yes Yes - Winnebago 
certifies that it 
will comply with 

  

Yes - Please see 
the Winnebago’s 
RDOF ETC 

 

Yes - As of April 
1st, 
2021,Winnebago 

  

Yes - Customers 
in the RDOF Area 
will be offered 

  

Yes - Winnebago 
will offer voice 
services in its MN 

  

Yes - Jayne Ringham, 
Customer Service 
Manager, 

 

Yes - Winnebago’s 
Voice service 
includes access to 

 

Yes - Winnebago has 
taken these steps to 
operate in emergency  

  

Yes - The local 
exchange rates 
offered by 

   

Yes - Winnebago 
will make 
available Lifeline 

  

Yes - Winnebago 
provided samples of its 
existing Lifeline 

     

N/A Yes - Winnebago will notify 
the Minnesota Public Utilities 
Commission, Minnesota 

   

The Department 
recommends 
approval of the 

   

Assuming the 
Commission 
adopts the OAG’s 

 

Find the 
requirements for 
ETC designation 

   

Prepared by:
Sally Anne McShane
Susan Gretz


	May 6th Group

